1. AHann3 pabo4nx NnpoueccoB U UX BIUSAHNE
Ha popMmnpoBaHue aKcnyaTaLnoOHHbIX
CBOWCTB aBTOMOOUNA



1.1 NocTpoeHmne BHELLHEN CKOPOCTHOWU
XapaKTepPUCTUKMK

Onpepensercss MMHUMaribHas v
MaKCcuMaribHasi YacToTa BpalleHUS
KoreHyartoro Bana n, (MUH™?):

Nin=(0,15...0,2) n =0,2 - 3200=640 MUH™
npuHMmMaem 600 MUH™

n .=n=n =3200 MUH™
In 0 \

m

3agaeTca psg NPOMEXYTOYHbIX 3HAYEHU.



[1aHHbIE BHELLUHEN XapaKTEPUCTUKN, T.€.
MOLLHOCTL ( KBT), nony4yaem no
amnnpuyveckom doopmyne npearnoxeHHon C.

» . Y

a, b, C-NOCTOAHHbIE KO3 PULNEHTHI,
BbIOMpPaeM paBHbIMMU:
a=05, b=15, c¢c=1,0



[1pn TON e YacToTe BpaLleHnd
onpegenaeTcs KpyTALWMMN MOMEHT Mo

My = 9550 ~2ax

ny

roe - KpYyTALMN MOMEHT,
COOTBETCTBYHOLLNM YACTOTE N




max

260
My = 9550 = 9550 ——=776 Hm

ny 3200
Ms k,(2—k,) 20 2(Z2—2)
= 1 e — e =1
100 (k, — 1) 100 (2 —1)2
My, k, 20 2
h=2 P e =0,8
100 (k,, — 1)2 100 (2 —1)2

Myl by, N 20 ( 2 )2_08
TR0 \ke,—a=) T 400 \z—1)



rae M; - 3amac KpyTsamero MomMeHra, (%)

M, = e _(MN —1)100_(ﬂ—1)100_20
Mmax T k 6
——te S KO3QPULHIEHT OpUCIOCOOIIeMOCTH 110 MOMEHTY
N k, —xo3dpduumeHT npucrnocodIIeMOCTH 110 YaCTOTe
nM max
3200
k.= N - =

Pe3ynpTaThl BEIYNCISHNUI IpUBeeHbI B Tabnume 1.1




Tabmmma 1.1
| (& [ ¥ | & ]| d | N | &
e | o0

0,1

evn | 3 [ w0 | w0 | w0 [ o | w0
 Me.rm | 871 | 916 | 931 | o916 | &1 | 776




600 180 2400 3000 3600 4200 4800 5400




1.2 [loCcTpoeHne TArosou
XapaKTePUCTUKNA



OrmnpenaeneHne cCTaTU4eCKOro paanmyca muHbl 295/80R22.5

OoCa09HbIN quameTp d=22,5” = 571,5 Mmm

puHa MUHEL B, = 295 MM

K03 durueHT BeICOTHI poduisd muHb A = 80%=0,8
BbIcoTa mMMHLI Hy, = By - A, =295 - 0,8 =236 MM

Hapy>KHBIN AuaMeTp muHel D=d+2H = 571,5+2 - 236 = 1043,5 MM
cTaTideckuil paquyc 7., = 0,5d + 1, - H, =0,5-571,5+ 0,86 - 236 = 488,7 m
rae A, - koapdunueHT BepTUKaIbHON AedopMani MUHEL. {11 aBTo0ycoB 00IbIION

BMecTMOcT OepeM 0,86.
=1, = 488,7 MM

La= 1y



. Me * Uk Ur Nt

P.=

L%

roe M, - MOMEHT Ha KOJIeH4YaTOM, Baly ABHUraTels, H i;
Uu,, - [epeaaToyHoe YICI0 KOPOOKH Iepeaady;
U, - IepeJaToyHoOe YHCIIO INIaBHOU Ilepeaadl;
Iy - paguyc Ka4eHHd Kojeca, M;
N, - Ko3bduuueHT noieszHoro gercTeusd tpancmuccun ( 0,91)




CKOpOCTh JBIDKEHHS aBTOMOOWIS ompejeseTcs 1o ¢popmyie

01 7,7,

V, =

u}cn'ur'umc
rage n, - TCKYII€C 3HAYCHNE YaCTOThI BpAallICHNA KOJICHYATOr' O Balla I[BIfIl"aTeJIH,MllH_l;

Uy, - [IEPEIaTOYHOE YICIIO JOTMOMHUTEIBHON KOPOOKN meperad (MpruHIMaeM Uy, =1)




Cuiia conpoTHBICHNS Ka4eHUI0 aBTOMOOIIIA:
P.=m_,-qg-f -cosa

rae [ - koapPuIueHT cOnpoTUBICHNS KaYeHUIO;
¢. - yron nogeeMma, rpag (¢=0: cosa=1)
m, - oJHas Macca aBTOMOOWIA (¢ MOTHOM Harpy3Koii)
g - yckopeHue cBobogHOrO mageHus (9,8 m/c?)

f=f(1+A4-V3),

rae [, - KO3pPumeHT conpoTHBISHN Ka4eHNIO IPU MalbIX cKopocTax AswkeHus (0,015);
A=0,0005 - ko3¢ dULeHT, YIUTHIBAOIINI BINSHIE CKOPOCTH JIBILKCHI
Ha M3MEHeHNe BeINYnHbl [ 1 B OCHOBHOM 3aBHCAIIUI OT KOHCTPYKIUH IINHEI;

- CKOPOCTh ABIZKCHIA aBTOMO6HJIH, M/QN :




Cuna conporusieHus sosayxa: P, = 0,5¢,.-p-A,- Vﬁ

rzie p - IWIOTHOCTh BO3MyXa, Kr/u> (OOBIYHO I paBHUHHBIX yCIOBHII mpuHUMaeTcs p=1,225 kr/m>);
¢, —a3poauHaMu4ecKuil KoadpuuueHT (I1g TypucTUIecKHX aBToOycoB 0,5).

[Tnomans A, ompenensercs mo gopmyie:
Ax = an BZ H2
rae @, - kKoxbuiueHT noaHOTh cedeHns (g aBTodycoB «,=0,8);

B, - rabaputHas mupnHa aBTomMoomd, M; (2,5 M)
H, — rabaputHas BbeIcOTa aBTOMOOUIIA, M. (3,33 M)

npuanmaem: K. =0,95; r,=0,488m; n,=0,91; f,=0,015; A=0,0005;

a, =08

A.=0,8:2,5:3,33=6,7M"




PesyasTaTRI pacueTra TATOBOH XapaKTepHCTHE aETO0YCa

n., mun’
N.", kBm
N., kBm
Mea, H.m
M, , Hm
Va , m/c
Pr; ., kKH
Vo2, m/c
Prz, kH
Va, m/fc
Pr3 , kH
Ve, m/fc
Prs, kH
Vs, mfc
Prs, kH
Vs, m/c
Prs, kH
Var, m/c
Pr;, KH

f
PK‘Im

PB‘I“"’
P.+Ppg,KkH




PHc. 1.2 TAropas XxapaKTepHCTHKa aBToO0yca Mercedes-benz Inturo.




1.3 IlocTpoeHue TUHAMUYECKOHA
XaPAKTEPUCTUKMU.



JlnHamirgeckuil pakTop BBIYUCISETCS 10 GopMyIe:

D=PT-PB
Ga

rae P, — Tarosoe ycuiue Ha BeQymux konecax, H:

P, — cuma conpoTusieHus Bo3ayxa, H;
G, - Bec aBTOMOOWII ¢ moIHON Harpyskou, H




B ciydae paBHOMEPHOTO ABIKEHNS aBTOMOOWIIS Ha POBHOI TOPU30HTAIBHOM
nepore (J,=0 . a=0) T=1.

III’IH&MH‘ICCKI’II'UI (baKTop I10 CICILICHHIIO OIIPCACTIUTBCA.

L=k
Dcu - CI:; B
a

re P, - ciia CerieHns Komgc

P cn — (chu
rge @ - KO3QQUIUEHT CLEIUIeHI]
G, - CUETHOM BeC aBTOMOOHIIA, T.€. CIIIA TUKeCTH MPUXOIAIIENics Ha Be/IyIe KOIecs

PesynbraTthl BbIMUCNEHUN NpuBeaEHbI B Tabnuue 1.3




Taoauma 1.3

3

1600
130
1235
931
884 45

2,34
55,02
0,31

Pr2, KH
Pz, kH
D>

4,69
27,44
0.0
0,15

Voz, m/fc
Prz , kH
Pz, kH
D3

8,39
15,34
01
0,084

Vaa, M/cC
Pra, kH
Pz, KH
D,

13,6

S, 47

0.4
0,051

V.-, M/fc
P;s, kH
Pg, kH

fS

DS

19,21
6,7
08

00,0178

0,033

V.s, m/c
P;c, KH
Pg, kH
D,

22,66
5,68
1,1
0,03

V.-, m/c
Pr;, KH
Pz, kH
D5

45,33
2,84
42
-0,01




Puc.1.3 IuHaMH4YeCKas XapaKTepHCTHKa aBToO0yca Mercedes-benz Inturo.




1.4 llocTpoeHue rpadpuka
MOLLHOCTHOro 0anaHca



dopmynbl Anga pac4yera.

N:= N, mig, Mm.=091); N,=P,V,;




Taoaana 1.4
Pe3ynbTaTbl pacyeToB MouwHocTHoro 6anaHca aTo6yca Mercedes-benz Inturo.

1 2 3 - 5 6

N, kBm 34,2 76 123.5 212,8

N;, KBm 31,2 112,4 193,6

Vas, m/cex .2 19,21 31,21

Ny, KBm 60,31 122,77

Ng, KBm 15,36 62,42

N,+ Ny, KBm 75,67 185,19

Pss, KH 0,8 2,0
fs




4. 8 12 16 200 24 28 32 36

Puc. 1.4. ['padnk moLHOCTHOro banaHca

aBTobyca Mercedes-Benz Inturo npu gBMXeEHUU Ha
BbICLLEN Nepeaaye (u..=0,7)



Koenigsegg One:1



OpgHaxabl 6pocuB BbI3OB UTaNbSAHCKUM cynepkapam, 0apoH
dooH KeHurcerr He octaHaBnMBaeTCA Ha JOCTUTHYTOM: TeNepb ero
Lenb — MMWnTb Bugatti Veyron Super Sport TUTYyria camoro ObICTPoro
OOPOXHOro aBTOMOOUIIA Ha NiaHeTe.

[ MaBHbIM opyanem B bopbbe ¢ Npn3HaHHLIM aBTOPUTETOM
cTaHeT Merakap One:1. B HasBaHuu mogenu sawmdpoBsaHa ee
yaernbHag MOLHOCTbL (OTHOLLIEHWE MOLLIHOCTU K Macce).
AntoMnHneBbIn TypboasuraTens 5.0 V8 passuBaet 1 341 1. C. npu
CHaps>XeHHOW Macce MalunHbl 1 341 kr.

C mecTa go 400 KMm/4 One:1 pa3roHAeTcs Bcero 3a 20 CeKyHA:
Ha 25 cekyHA bbicTpee Veyron Super Sport!

MakcumaribHasi CKOpOCTb, KOTOPYH CNOCOOEH pa3BUTb
LBEACKMN Merakap, odpmumnarnbHO noka He YTOYHAEeTCS, ogHakKo
N3BECTHO, YTO NOKPLILWKN Michelin Cup Tyres, B KOTOpblE «00YT»
aBTOMObOUIb, BblAEPXXUBAKOT 40 440 KM/\.

B Koenigsegg HamepeHbl BbiMYCTUTb BCENO LLIECTb 3K3EeMMSIAPOB
One:1, N BCE OHU Y>Xe HaLUNX CBOUX BriadenbLes.

IBuratenb: 5.0 V8 Turbo, 1 341 n. c. (DE€H3UH).



1.5 lNocTpoeHue rpadpuka
MaKCUMarnbHbIX YCKOPEHUN



dopmynbl Ona pac4yera.

. g
Ja = (D_f)'a_j

o0;j =1 + oqu’, + 0>

roe o4 =0,05; o> =0,06




Tabmma 1.5

PasyneTarel pacders MIECODMATEEEIX VCROpaHEEE apTofvea Mercades-benz Intum.

7 |
T
57
[ s.wic |
| Vaz . m/c_|
T
| Vas . m/c_|
— &
.
[ Voo m/c_|
-
| 0. |
e
[ J.wie |
| Ves . m/c_|
-
[ s |
[ o7 |

1,76
0,0150
0,14
0,125
0,8276

19,21
0,0178
0,03
0,01
0,1105

3,07
0,0151
0,30
0,285
1,0162

17,85
0,0174
0,043
0,031
0,270
25,21
0,0138
0,03
0,01
0.,0324
23,75
0,0216
0,0z
-0,002
-0,0243

0,0187
0,042
0,025
0,224

4,68
0,0152
0,25
0,235
0,8375
9,38
0,0157
0,13
0114
0,7572

16,73
00171
0,083
0,051
0,4186
27,2
0,0205
0,035
0,014
0,128
3841
0,0z261
0,01
-0,02
-0,1451
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aerodyvca Mearcades-panz  Intu.




[TocTpoeHue rpadonka BpeMeHun
pasroHa oo ckopoctn 0,9V __

X



dopmynbl Ona pac4yera.

Pasgensem BpeMA OBNXEHUA
aBTOMOOUNSA Ha NMHTEPBAIllbI




Tabnuua 1,6

CKOpOCTH [ABIZKEHHS aBTOOyca Ha KaXAow nepegave

T | o | oss [ 238 [ 38

o | o | 463 | 616 | 938
m | o | 11,02 | 1364 | 1679
v | o | 1679 | 221 | 272
v | o | 22 [ ]




Tabnuuya 1.7
Pe3ynbTaThl pacyeTa BpeMeHM pa3roHa asTooyca Mercedes-benz Inturo.

I nepenaua j,m/c?

aV, m/c ; . 3,22
j.m/e , ; 1,65
II mepenaga ) ’ 3,90 1,50
12,6765 | 14,1765

IIT mepenava m
| touwc |

2V, m/c
1. m/c?

IV nepenaqa
toﬁup
2V, m/c
1, m/c’

Viepenaya




Puc. 1.6 I'paduk BpemeHH pa3roHa aBTooyca
Mercedes-benz Inturo.



[TocTpoeHue rpaduka Nyt pasroHa go
ckopoctm 0,9V



Vi s
AS; =V, At; = ZEDT0pg,

S 7 () m m-—1
So61u; — &i=1 i=1ASi+Zi—1 Sinep

T1€ Siuep = Viluepenn — IIYTh, IPOIICHHBIT aBTOMOOIUIEM B TEUEHHE OHOTO MEPEKITFOYEHIIS,

N - KOMMYECTBO MHTepBaloB At; (11 cOOTBETCTBEHHO AS; );
m - 4HCIIO Iepeay.




Tabnamuya 1.8

PesynbTaThl pacyeTa nyTu pasroHa aBTooyca Mercedes-benz Inturo.

At & 1,79
Vg, m/c 0,44
aS, m 0,79
S 6w M 0,79

I mepenaya

at, ¢ 0,95
V. m/c 4,25
AS, m 4,03

S 17,25

II mepemaua

at, ¢ 5,53
Vg, m/c 10,20
aS, m 56,41

S oéss € 126,98

ITI mepenaya

at, ¢ 5,53
V., m/c 17,28
aS, M 95,53

Sosu, € | 409,71

IV repenada

at, ¢ 7,11
V. m/c 29,21
aS, M 207,65
1716,28

V nepenava

Soﬁq, c




3 UcciaenoBanue mocjaeACTBUA BHECCHUS
N3MEHEHUH B KOHCTPYKIIUIO ABTOMOOMJISL.

MakcumasabHas ckopocTb 150 km/4



[ IDOEKTHbLIN TATOBbLIN PACYET CNYXUT
Ona onpeaeneHnsa napamMmeTpoB
aBuraTtens, TpaHCMUCCUN U APYTrnX y3MoB
aBTOMOOUNA, obecrnevYmnBaroLLNX EMY
TpebyemMble TAroBo-CKOPOCTHLIE CBOMUCTBA
B 3aJaHHbIX YCNOBUSAX 3KCnyaTayuu.



OnpepnenexHne nonHou Macchl
aBTOMOOUNSA:
[lonHaa macca TypucTUYeCcKoro
aBTOOYyCa BKNo4aeT B cebd aBa MecTa
BOOUTENEN N OOHO MECTO 3KCKypcoBoaa.



m, =m,+m,(n+3) +my;(n+ 3)

e m,- Macca aBTOMOOWII B CHApSI’KEHHOM COCTOSHHH;
m, - pacdeTHasd Macca OJJHOTO denoBeka (75 Kr);
m,; - Macca Oaraxa Ha oJHoro dejoBeka (10-13 kr);
N - 9HUCI0 MECT B CallOHe aBToOYyca.

m, = 12575 + 75(48 + 3) + 12(48 + 3) = 17012 xr




Bb100op miuH

LLInHbI noabupatoTcs ¢ NOMOLLbIO
COOTBETCTBYHOLLNX CNPaBOYHUKOB U
odomumnanbHbIX AaHHbIX NPOU3BOAUTENEN
LLINH, COrnMacHO MakCMMarnbHOW
BepPTUKANbHOW HArpy3ke Ha LLII/I
onpeaeneHHon U3 NPUHATOro
pacnpeneneHnsa norHom macchl
aBTOMOOWNA NO OCAM, U C yYETOM
COOTBETCTBUSA LUNH MaKCUMallbHbIM
aKcnnyaTauyMoHHbLIM CKOPOCTAM
aBToMoOunN4.




[Ipu 5TOM J0TKHBI BBITIOTHATHCA YCIOBHS
max ax
G <6, ] w VT <[V,]
rae (G, | u [V, |- DomycTiMad BepTHKaIbHAA CTaTHYECKAd HArpy3Ka Ha IIMHY U JOIYCTHMAS
IU1S He€ MaKCHMAaTIbHAag CKOPOCTh JBIKCHHUS.

[TockonpKy Macca aBTo0yca ocTanach mpeskHel BBIOMPAIOTCA Te K€ IMMHBI YTO M Ha aBTo0yce
npotoTume 295/80R22.5




OnpenesieHre MAKCUMAJIbHOU MOIIHOCTH
JABMIaTeJIs.



IIpu ompeneneHun MakcHMalTbHOM MOINHOCTH JBHratens apToOyca Mercedes-benz Inturo
[TIaBHBIM KPUTEPHEM ABIAETCA JOCTIKEHIE 3a1aHHOH MAKCUMATBHOU CKOPOCTH IBU/KEHUA
V"% =150 km/u (42 m/c), mo3TOMy pacdeT CBOAMICA K MOCTPOECHMIO OazaHca MOITHOCTH IpH
JIBIKEHUH aBT00YCA HA OJHOM M3 BBICIIIX Iepenad — IPAMOM HIH ycKopsroment. IIpu aToM cuutaeTcd
410 IpH JABWKeHMH ¢ V" mopora abCoMOTHO TOPH30HTATbHA U IIPOCKATB3IBAHHE KOTIEC OTCYTCTBYET,
T.e. T, = 1. [IoaTOMy HeoOX0uMasd 14 3TOTO0 Cyyas aBTOMOOMIA TAroBasg MOIIHOCTB N, CK/Ia/bIBAeTCA

JTHIIb U3 3aTpaT Ha IIPEOA0JICHHUE COIMPOTHUBICHUA KaUCHHIO H IIPCOT0JICHUE COIIPOTHBICHHA BO3AYXd
Ny =N, +N,

9IS Nxzaafmaxvanax; fmax =fo[1+A(Vglax)2]

Jlanee, yunTBIBag MOTEPH B TPaHCMICCHH aBToOyca (1,,), OMpelenseM MOITHOCTh, TpeOyeMyH OT
TBUTATEN, HA PACCMATPHBAEMOM PeXIMe IBIKEHHA Ny = Nyy /17




fmax = 0,015[1 + 0,0005 - 42| = 0,028

N, =18000:9,8:0,028-42 = 207,46 kBt
N6= O,SCx'p'Ax' (V‘('znax)B
N,=05:-05:1,225:-6,7-42% =152,02 Bt

Npy = 207,46 + 152,02 = 359,48 kBt




YuuThiBad MOTEPH B TPAHCMHCCHH aBTOOyca (1p), OmpedendeM MOIIHOCTb, TpeOyeMyk OT
JIBUTATENS, Ha paccMaTprBaeMoM peskime aBikeHnt N,y = Nyy /11

N,y =359,48/0,91 = 395,03 kBt

J{1s TOBBIMIEHHS YKOHOMIYHOCTH MPOEKTHPYEMOTO aBTOMOOITS OTHOMIEHNE My, /My
BeiOupaercad pasHeIM 1. Torma N,y = Npjpax

]IJISI BbIﬁOpa JBHUIATENIA, U3 YHCIIA BBIITY CKACMBIX IIPOMBIILICHHOCTBH0, OIPEACIACTCA MaKCHMA/IbHAA

rae K, - ko3 rmeHT KoppeKTHPOBKH XapaKTepHCTHKH IBUTATENs

(K,=0,95...0,96).

N max = 395,03/0,95 = 415,82 kBt




OnpenesieHue nepeararovYHbIX YHCeJI

arperatToB TpaHCMucCCnu



OnpeneHeHHe MHHHMATBHOTO IICPECIATOYHOTO YHUCTIA TPAHCMHCCHH

Teoperideckuii pacyeT TPAHCMHCCHH aBTOMOOHII HAYMHACTCA C OTpeneTeHus e MUHUMATBHOTO
mepefaToyHoro umcna uy'™. [7MaBHBIM (DaKTOPOM MPH 3TOM SABIAETCA TO, YTO HMEHHO IpH
MHHIMATBHOM TEPEIaTOYHOM JHCTE B TPAHCMHCCHH aBTOMOOHb Pa3BUBACT MAKCHMATBHYI0 CKOPOCTh

max
Va

min — max
U = Wpgy rx/Va

Tak kak oOmee [EPEAATOTHOC HYHCIO0 TPAHCMHCCHH CKIAIbIBACTCA H3 IMPOH3BEICHHA
NIEPEAATOTHBIX YHCETT, COCTABIAKOIIHNX eé Y3I10B, IMEEM

min — ,,min min
U; = U, ur umc




CunTaeM, 410 MaKCHMATBHAS CKOPOCTh PasBiBaeTcd aBTOOYCOM Ha YCKOPSIOMIEH Nepenade B
KopoOke mepeaad, 10 up " = 0,7 .

(0,1-1600 - 0,488)

= ———— =186
ic

— 4,min /,,min
ur _uT /ux :

u. =1,86/0,7=2,6






